
Pagina 1 di 2 

 

 

COMANDO INTERFORZE PER LE OPERAZIONI DELLE FORZE SPECIALI 
 

 

DECISIONE DI CONTRARRE N. 188 IN DATA 30.05.2025 

OGGETTO FORNITURA DI MUNIZIONAMENTO ADDESTRATIVO DI TIPO SIMUNITION 

5.56 FX. RIF 50-7409/01 

 CAP. 7409/01 - IMPORTO MASSIMO PRESUNTO €. 88.450,00 IVA inclusa 

IL COMANDANTE 

VISTO il d.lgs. 15 marzo 2010, n. 66; 

VISTO il D.P.R. 15 marzo 2010, n. 90; 

VISTO  il D.P.R. 15 novembre 2012, n. 236, per quanto applicabile fino all'adozione del regola-

mento di cui all'articolo 136, comma 4 in quanto compatibile con le disposizioni di cui 

all'allegato II.20 del d.lgs. 36/2023; 

VISTE le specifiche e precipue competenze tracciate con le Tabelle ordinative Organiche del 

COFS;  

VISTO  il D.Lgs. 36/2023, con particolare riferimento all’art. 15 e l’allegato I.2, che disciplinano 

la figura del responsabile del progetto; 

VISTO il D.Lgs. 33/2013, in materia di “Amministrazione trasparente”; 

VISTA  la richiesta avanzata dall’U.O. COFS/J4, ricevuta via adhoc prot. 3106 del 03.04.2025, 

per la FORNITURA DI MUNIZIONAMENTO ADDESTRATIVO DI TIPO SIMUNI-

TION 5.56 FX per la quale si intende avviare la relativa procedura; 

DATO ATTO che il fine, che la prestazione intende perseguire, è quello di assicurare la disponibilità di 

munizionamento non letale da impiegare nelle attività addestrative svolte dagli assetti del 

Comparto OS schierati nei T.O. nonché nelle esercitazioni internazionali e nazionali; 

ACCERTATA l’indisponibilità del materiale di cui trattasi nell’ordinario ciclo di rifornimento logistico; 

CONSIDERATO  che l'art. 15, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 prevede: “Nel primo atto di avvio dell’inter-

vento pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti con-

cedenti nominano nell’interesse proprio o di altre amministrazioni un responsabile unico 

del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per l’ese-

cuzione di ciascuna procedura soggetta al codice”; 

RITENUTO  di poter assegnare la Responsabilità Unica del Progetto (RUP) al Ten. Col. Antonio MAS-

SARO che, per l’assolvimento dell’incarico, ne ha l’adeguata professionalità e compe-

tenza, così come previsto dall’art. 5 dell’allegato I.2 del D.Lgs. 36/2023; 

RITENUTO  che, per la prestazione in parola, la Stazione Appaltante ha individuato un modello orga-

nizzativo che prevede di assegnare la responsabilità delle fasi di progettazione, program-

mazione ed esecuzione, previste nell’allegato I.2 del D.lgs. 36/2023, al Col. Adriano 

ERAMO che ha l’adeguata professionalità e competenza per ricoprire l’incarico; 

RITENUTO  che, la responsabilità della fase di affidamento, resti in capo al Capo Servizio Ammini-

strativo pro tempore; 

CONSIDERATO  che l’assegnazione dei procedimenti ai singoli dipendenti non impedisce al Dirigente di 

avocare a sé i procedimenti, fermo restando, sotto ogni altro profilo, il principio di ina-

movibilità dei funzionari ai quali vengono attribuiti funzioni di responsabile del progetto; 

CONSTATATO che, ai sensi dell’art. 8, comma 3 dell’Allegato I.2, del D.Lgs. 36/2023, fermo restando 

quanto previsto dal comma 4, il Responsabile delle fasi di progettazione, programma-

zione ed esecuzione, svolge anche le funzioni di Direttore dell’esecuzione del contratto 

(DEC); 

RILEVATA l’assenza di cause di incompatibilità ed astensione richiamate dal D.Lgs. 36/2023 e dalle 

ulteriori disposizioni normative vigenti; 

CONSTATATO  che, da attività istruttoria preventiva dell’U.O. richiedente, è stata accertata l'assenza di 

un interesse transfrontaliero certo di cui all'art. 48, co. 2 del d.lgs. 36/2023; 

CONSTATATO che le relative esigenze di acquisto non rientrano in alcuna convenzione stipulata dalla 

CONSIP S.p.A.; 

DATO ATTO che l'art. 17, comma 1, del d.lgs. n. 36/2023 stabilisce che prima dell'avvio delle proce-

dure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in conformità ai propri 



Pagina 2 di 2 

 

ordinamenti debbano provvedere all'assunzione di apposita decisione a contrarre, indivi-

duando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori econo-

mici e delle offerte; 

PRESO ATTO  che, con la lettera di mandato, l’U.O. richiedente ha individuato la soc. PEZT CO SRL 

con sede legale in via Laveni, 2d – 25030 Adro (BS) P.IVA/C.FISC. 02178650988, quale 

esclusivista nella commercializzazione dei materiali oggetto di acquisizione; 

TENUTO CONTO che, allo scopo di dimostrare che non esistono altri operatori economici o soluzioni alter-

native ragionevoli che giustifichino la deroga al confronto concorrenziale, in data 

13.05.2025 è stato dato avvio ad una consultazione preliminare di mercato, mediante pub-

blicazione sul sito istituzionale del committente (Ministero della Difesa), finalizzata 

all’esplorazione del mercato per la verifica della infungibilità/esclusività della presta-

zione oggetto dell’esigenza; 

ACCERTATO che, entro il termine del 28.05.2024, stabilito dalla consultazione preliminare di mercato, 

non è pervenuta nessuna proposta di prodotti aventi caratteristiche tecniche equivalenti a 

quelli forniti dalla Società PEZT CO SRL P.IVA/C.FISC. 02178650988; 

RITENUTO  pertanto legittimato, ai sensi dell’art. 18, comma 2, lett. d), Dlgs 208/2011, il ricorso alla 

procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando, mediante affidamento all’O.E. 

PEZT CO SRL P.IVA/C.FISC. 02178650988, per ragioni di natura tecnica ovvero atti-

nenti alla tutela di diritti esclusivi;  

CONSIDERATA la natura della prestazione, ritenuta funzionale all’esigenza operativa dello strumento mi-

litare, sussistono le condizioni di cui all’art. 2, comma 1, lettera a) e lettera b) del DPR 

49/2013 anche ai fini dell’applicabilità del DLgs 208/2011; 

VALUTATO  che il valore stimato dell’appalto è pari ad €. 72.500,00 oltre IVA e pertanto, inferiore 

alla soglia di cui all’art. 10, comma 1, lett. a del d.lgs. 208/2011; 

RITENUTO  di procedere, ai sensi dell’art. 18, comma 2, lett. d), Dlgs 208/2011, mediante ricorso alla 

procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando, con urgenza e comunque in 

tempi non compatibili con quelli di una formale procedura concorsuale, con affidamento 

ad O.E. determinato per ragioni tecniche ovvero attinenti alla tutela dei diritti esclusivi;  

VERIFICATO che la spesa stimata per la prestazione, trova copertura nelle assegnazioni in Contabilità 

Ordinaria in favore del Funzionario Delegato di questo Comando sul Cap 7409/01 

dell’E.F. 2025, con esigibilità di cassa 2026; 

DETERMINA 
a) che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto;  

b) la nomina del Ten. Col. Antonio MASSARO quale Responsabile del Progetto con la responsabilità di 

supervisione, coordinamento, indirizzo e controllo su tutto l’intervento pubblico finalizzato ad ottenere la 

prestazione in oggetto; 

c) la nomina del Col. Adriano ERAMO quale responsabile delle fasi di progettazione, programmazione ed 

esecuzione alle condizioni e con i compiti specificati nelle premesse del presente atto; 

d) che la responsabilità della fase di affidamento, resti in capo al Capo Servizio Amministrativo pro tempore; 

e) di dare atto che dalla documentazione in atti, per i militari sopra designati, non risultano sussistere cause 

di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente in materia; 

f) di rendere noto il nominativo del responsabile del progetto e del D.E.C., nel bando di gara/lettera riguar-

dante l’appalto in oggetto; 

g) di autorizzare il Capo Servizio Amministrativo, nonché Responsabile della fase di Affidamento, ad effet-

tuare, ponendo a base d’asta l’importo sopra indicato, una procedura negoziata senza previa pubblicazione 

di bando, in conformità a quanto disposto dall’art. 18, comma 2, lett. d), del d.lgs. n. 208/2011, mediante 

Trattativa Diretta (TD), a mezzo del portale www.acquistinretepa.it a favore della soc.  PEZT CO SRL 

con sede legale in via Laveni, 2d – 25030 Adro (BS) P.IVA/C.FISC. 02178650988; 

h) di fissare quali criteri di selezione, l'assenza dei motivi di esclusione indicati  agli  articoli  94, 95, 96, 97 

e 98, d.lgs. n. 36/2023; 

i) che, ai sensi degli articoli 20 e 28 del D.Lgs. 36/2023, il presente atto sarà pubblicato sul profilo del com-

mittente, nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

Il presente atto viene redatto in triplice originale da inserire nella raccolta delle disposizioni amministrative. 

IL COMANDANTE 

Amm. Sq. Paolo PEZZUTTI 

P.P.V. 

IL CAPO SERVIZIO AMMINISTRATIVO  

Ten. Col. com Antonio MASSARO ORIGINALE FIRMATO AGLI ATTI 

https://www.difesa.it/amministrazione-trasparente/smd/bandi/cofs-procedure-di-affidamento/cofs-50-2025/70813.html
http://www.acquistinretepa.it/
https://www.difesa.it/amministrazione-trasparente/smd/bandi/cofs-procedure-di-affidamento/cofs-50-2025/70813.html

